
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  53 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 414/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 12 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JOAO MONTEIRO PEREIRA, Matrícula nº 5949325/1; Agente Peni-
tenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 28/03/2021 a 04/04/2021.

Protocolo: 644610
LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 417/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 12 DE ABRIL DE 2021.
Nome: ROSINILDO ANJOS MACIEL, Matrícula nº. 5950172/1, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 08/04/2021 a 15/04/2021.

Protocolo: 644621
PORTARIA Nº 415/2021 – DGP/SEAP 
Belém/PA, 12 DE ABRIL DE 2021.
Nome: JOSE SEBASTIAO BRASIL DE SOUSA, Matrícula nº 57174092/1; 
Cargo: Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 04/04/2021 a 11/04/2021.

Protocolo: 644612

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria coletiva de férias nº 100 de 29.03.2021, pu-
blicada no DOE 08.04.2021, sob o protocolo nº 642790. Servidora: Maria 
Alfredina Ferreira Barroso, matrícula nº716057/1. Onde se lê: Período de 
Gozo: 12.04.2021 a 11.05.2021. Leia-se: Período de Gozo: 03.05.2021 
a 01.06.2021.

Protocolo: 644387

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 126 DE 09 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2021/342975, de 31.03.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor IGOR LOPES NERI, matrícula nº 
5951071-1, CPF: 722.183.632-91, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339036 – Serviços de Terceiros-Pessoa Físi-
ca.................R$ 7.000,00
PTRES  158338.................................................................................
......... AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 09 de abril de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT
*OBS: Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 644346

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 228 DE 7 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282174.

RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 237/2021, 
238/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do EDI-
TAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital, que tem como Fiscal Titular o servidor RAIMUNDO DO 
SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311/1, Cargo: Aux. Ope-
racional Local de Trabalho: CGP e como Fiscal Substituto o servidor ÂNGE-
LO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: Tec. 
Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 644044
PORTARIA Nº 227 DE 7 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/282175.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 233/2021, 
234/2021, 235/2021, 236/2021 que tem como objeto a Prestação de Ser-
viços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas 
para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pande-
mia do COVID-19, em formato digital, que tem como Fiscal Titular o ser-
vidor ÂNGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2, 
Cargo: Tec. Gestão Cultural /Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Subs-
tituto o servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
5720159 Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 644055
PORTARIA Nº 231 DE 9 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/300469.
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato nº 241/2021 
e 242/2021, que tem como objeto a Prestação de Serviços Artísticos do 
EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as atividades 
culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, em 
formato digital, tem como Fiscal Titular o servidor JOSÉ AUGUSTO RODRI-
GUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072 Cargo: Aux. Operacional, Setor/
Local de Trabalho: CAO e como Fiscal Substituto o servidor PEDRO HENRI-
QUE CARDOSO BRAZ, matrícula nº: 5899706, Cargo: Coordenador, Setor/
Local de Trabalho: CMP
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 644040

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 237/2021
Processo: 2021/282174
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404903; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 264663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: banda up7, cleuma rodrigues, mariana brandão, tina 
mel, tropikal reggae, black jack, charles andi, farofa tropikal, leo cafre, 
rafael prelúdio, rodrigo melo, roquerage, seven jr.
Valor Total: R$ 104.000,00
Data de Assinatura: 09/04/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Cláudia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício.
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 644042
Contrato: 238/2021
PROCESSO: 2021/282174
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 20DEF404903; Fonte de Recurso: 0301; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 224663
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura.


